                                                                             СПРАВКА
          об обеспеченности учебниками учащихся МБОУ»Зеленогорская СШ» Белогорского района Республики Крым
    на 2019-2020 учебный год
Одной из основных задач библиотеки является работа по обеспеченности учащихся учебниками. Комплектование учебного фонда определяется в соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы, общего образования и с учетом потребностей школы и учебными программами, главной целью которых является реализация государственных образовательных стандартов.  Непосредственное руководство и контроль над  работой по созданию и своевременному пополнению                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          фонда библиотеки  школьных учебников осуществляет директор школы.
Таблица 1. Обеспеченность учебниками учащихся 1-4 классов  
	        Название                                  Автор
	Издательство
	Год издания
	       Классы

	
	
	
	   1
	2
	3
	4

	Азбука в 2-х. ч. 1,2 ч.
                                                 В.Г. Горецкий
	Просвещение
	2014
2016

2017
20182019
	39
15
10
20

20
	  ----
20
	----
	----

	Русский язык 

                                                  В.П. Канакина
	Просвещение
	2014
2015

2016

2018

2019
	39
15
20

	53
4

10

	42
5

10

	35
10

10


	Литературное чтение 

                                               Л.Ф. Климанова
	Просвещение
	2014
2015

2016

2018

2019
	39
10

20

	53
4
10
	42
5

10

	35
10
15


	Математика
                                                        М.И. Моро


	Просвещение

	2014
2015

2016

2018

2019
	39
15

20
 
	53
4

10
	42
5

10

	35
10

10


	Окружающий мир

                 А.А.Плешаков.

	Просвещение

	2014

2015

2016

2017

2019
	39

15

20
	53
4


15

10
	42
5

10
	35
10

	Английский язык
                                                     Н.И. Быкова
	Просвещение
	2014
2015

2016
	-
	52

	43
2

10
	35


	Английский язык

(звездный английский)
                                                           
	Просвещение
	2016
2017

2018
	 15
	-
	-

	-

	Музыка                                     Е.Д. Критская
	Просвещение
	2014
4018
	20
15
	27
	22
	19

	ИЗО                                        Л.А. Неменская
	Просвещение
	2014
2018
	20
15
	27
	22
	19

	Технология                                 Е.А. Лутцева
	Просвещение
	2014
2018
	20
15
	26
	21
	18

	Физическая культура                       В.И. Лях     
	Просвещение
	2014
	65

	Основы религиозных культур и светской этики                                   А.И. Шемшурина
	Просвещение
	2014
2015
2017
	_
	  -
	_
	11
20
10

	Основы исламской культуры

	Просвещение
	2016
2017
	-
	_
	_
	9


	Основы православной культу

                                                             Кураев
	Просвещение
	2014
	-
	_
	_
	16

	Основы религиозных культур и светской этики.

М.Ф.Муртазин.
	Просвещение
	2014
	-
	-
	-
	18

	Родной. К/татарский язык
                                                Р.С. Саттарова
	Просвещение
	2017
	13
	10--
	--
	-

	Литературное чтение 

                                             Р.С.  Саттарова
	Просвещение
	2017
	13
	10
	-
	-

	Букварь.                            М.Ш.Гафарова.
	Просвещение
	2017
	13
	-
	-
	-

	Родной язык

                                                 Александрова
	Просвещение
	2018
	40
	-
	-
	-

	Азбука                  Гафарова.
	Просвещение
	2017
	13
	-
	-
	-

	М.С. Крымтатр. Язык. Саттарова
	Просвещение
	2017
	13
	10
	-
	-

	Крымтатр. Литература. Саттарова М.С.
	Просвещение
	2017
	13
	10
	-
	-


Таблица 2. Обеспеченность учебниками учащихся 5-9 классов
Просвещение
	Название.                              Автор
	Издательство
	Год издания
	Классы

	
	
	
	5
	6
	7
	8
	9

	Математика
                                        С.М. Никольский
	Просвещение
	2014
2015

2016
2018
2019
	32
10

10
5
	36
5
15

	-
	-
	-

	Русский язык
                                        Л.М. Рыбченкова
	Просвещение
	2014
2015

2016

2017

2018
2019
	12
19

10

5

	23
10

5

10
	16
4

10

	13
9

5
10

	14
21

5

10


	Русский язык                   

                                     Быстрова.

	Просвещение
	2014
	30
	13
	7
	8
	24

	Русский родной  язык

                                        О.М.Александрова.
	Просвещение
	2018
	32
	   -
	  -
	   -
	   -

	Литература

                                            В.Я. Коровина
	Просвещение
	2014

2015

2016
2017

2018

2019


	42
10

10

5

10

	36
10

10

5

	40
5
10

	40
1

	38
10

5


	Английский язык

                                              Ю.Е. Ваулина
	Просвещение
	2014

2015

2016

2017

2018

	32
11

10

5
	36
10

	36
4

5

	30
2

15

	38
2


	Английский              К.М.Баранова.
                                    
	
	2017
2018
	20
	16
	-
	-
	-

	Основы Духовно  - Нравственной культуры России.         И.Ф.Виноградова.
                                                     
	Просвещение
	2018
	55
	-
	-
	-
	-

	Немецкий как 2-й ин. Язык

                                               М.М. Аверин
	Просвещение
	2018
2019
	55
	56
	-

55
	-
	-

	Алгебра

                                        Ю.Н. Макарычев
	Просвещение
	2014

2015

2016

2017

2018
2019
	-
	-
	36
4

5
	39
2
5
	38
7

	Геометрия 7-9 кл.

                                              Л.С. Атанасян
	Просвещение
	2014

2015

2016

2017
	-
	-
	113
24


	История России

                                           Андреев.
	Просвещение
	2016

2017

2018
	-
	20
10

	40
5

	40
	  -

	История Древнего мира.   А.А.Вигасин.
	Просвещение
	2014

2017

2018
	32

20

5
	  -
	-
	-
	   -

	Биология

                                         Л.Н. Сухорукова
	Просвещение
	2014

2015

2016

2017

2018
	68
10
	36
4

5
	39
2

	38
2


	ИЗО

                         Питерский
	Просвещение
	2014

2017

2018
2019
	10

	10
	10
10
	10

	-

	Физика

                                            О.Ф. Кабардин
	Просвещение
	2014

2015

2016

2017

2018
2019
	-
	-
	36
4

5
5

	39
2
5
	38
2

5

	Химия

                               Е.Н. Кузнецова.       
	Просвещение
	2014

2015

2016

2017

2018
	-
	-
	-
	40
	33

	ОБЖ

                                               Л.Т. Смирнов
	Просвещение
	2014
2015
2016

2018
	32
5
	36
5
	36
3

5
	39

	38
10

	Информатика

                                               И.Г. Семакин
	Бином
	2014

2015

2016

2018
	-
	-
	36
4

10

	39
12

	38


	Искусство 8-9 кл.

                                             Г.П. Сергеева
	Просвещение
	2016
	-
	-
	-
	10

	Технология                      
                                          Казакевич.
                                          
	Вентана-Граф
	2014
2019
	10
15
	10

15


	10
15
	15
15
	-

	Физическая культура

                                                В.Я. Матвеев
	Просвещение
	2014
	7
	15
	33

	Музыка

                                               Г.П. Сергеева
	Просвещение
	2014

2017
2019
	8
	9
	8

	0
	-
15

	Обществознание

                                           Л.Н. Боголюбов
	Просвещение
	2014

2015

2016

2017

2018

2019
	32
5
	36
5

10
	36 4
5
10

	39
2
10
	38
2



	Всеобщая история

                                            А.Я. Юдовская
	Просвещение
	2014

2015

2016

2017

2018
2019
	-
	-
	36

4

	39
2


	30-

	Новейшая история

                                      А.О. Сорока-Цюпа


	Просвещение
	2014

2016
2018
	-
	-
	-
	-
	38
10


	История России

                                    Л.М.Лященко.
	Просвещение
	2018
	
	
	
	
	32

	 Крымтатр. Язык. Алиева Ф.М.
	Просвещение
	2017
	14
	6
	6
	12
	9

	Крымтатр. Литература. Асанова. Ф.М..


	Просвещение
	2017

2019
	14
	6
	6

	12
	9


Таблица 3. Обеспеченность учебниками 10-11 классов

	Название                                          Автор
	Издательство 
	Год издания
	классы

	
	
	
	10
	11

	Обществознание

                                           Л.Н. Боголюбов
	Просвещение
	2014

2015
	41
	24

10

	Геометрия                                                       Л.С. Атанасян
	Просвещение
	2014
	65

	Алгебра и начало мат. анализа

                                                                    С.М. Никольский
	Просвещение
	2014
2014

2017
	41
	24

10

5

	Русский язык                                              Л.М.Рыбченкова
	Просвещение
	2014
2015

2016
	       30

         20

       10

	Литература                                                                   Зинин. 
	  Русское слово

	2014
2015

2016
2017
	23

10
	7

10

15

	Немецкий язык.                  

                                                                И.Р.  Бим.
	Просвещение
	2014

2015
	25

10
	24
10

	Английский язык                                       О.В. Афанасьева
	Просвещение
	2014

2015

2018
	30
	21


	История России                                                Н.С. Борисов
	Просвещение
	2014
	41
	-

	Всеобщая история                                           В.И. Уколов.
	Просвещение
	2014
	41
	-

	Информатика                                                    И.Г.Семакин
	Бином
	2014
	41
	24

	
	
	2015
	
	10

	Биология                                                     Л.Н. Сухорукова
	Просвещение
	2014
	65

	География                                                   В. Максаковский
	Просвещение
	2014
	65

	Физика                                                             Г.Я. Мякишев
	Просвещение
	2014
	41
	24

	ОБЖ                                                                  Л.Т. Смирнов
	Просвещение
	2014
	41
	24

	МХК                                                                 Л.А. Рапацкая                       
	       Владос
	2014

2017
	9


	5


	Химия                                                               Е.Г. Рудзитис
	Просвещение
	2014
	41
	25

	Технология                                                  В.Д. Симоненко
	Просвещение
	2017

2018
	10

10

	Физическая культура                                             В.И. Лях
	Просвещение
	2014
	    11        
	

	Астрономия                                                     В.М. Чаругин
	Просвещение
	2017
	   60            
	

	История России                                      А.А. Лавандовский
	Просвещение
	2014
	-
	24

	Всеобщая история                                             А.А. Улунян
	Просвещение
	2014
	-
	24

	 Химия                                                                       Габриелян 
	Просвещение
	2019
	20
	

	Симоненко  В.П.                                  Технология 10-11класс.
	Просвещение
	2019
	30 
	

	Крымтатр. Язык. Меметов А. Алиева Л.А. 
	Просвещение
	2017

2019
	2
	2

	Всеобщая история
Сороко-Цюпа
	Просвещение

2017

	2019
	30
	

	Крымтатр. литература.  А. Велулаева.

                      
	Просвещение
	2017
	7
	6


                                        по итогам проверки обеспеченности учебниками
В соответствии с планом внутришкольного контроля на 2019/2020 учебный год заместителем директора по учебно-воспитательной работе  была проведена проверка обеспеченности учащихся МБОУ «Зеленогорская СШ» учебниками в 2019/2020 учебном году.

Цель проверки: Степень обеспеченности учащихся школы учебниками на 2019/2020 учебный год.

Были проведены:

проверка фонда библиотеки;

собеседование со школьным библиотекарем;

собеседование с учителями-предметниками.

В результате обследования фонда библиотеки, собеседования учителями было уточнено количество учебников, процент обеспеченности по классам,  потребность в учебниках и другие показатели, позволяющие сделать следующие выводы:

В МБОУ «Зеленогорская С Ш.» обучается 394 учащихся. Из них 188 учащихся в начальных классах, 182  учащихся в среднем звене и 24  учащихся на старшей ступени.

Учащиеся начальной школы обеспечены основными учебниками на 100%.   

 

Учащиеся 5-9 классов обеспечены основными  учебниками на 100%
 Учащиеся 10-11 классов обеспечены учебниками на 100%  
          Все учебники соответствуют федеральному перечню учебников, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях на 2019-2020 учебный год.

Рекомендации:
1.     Учителям-предметникам оформить заявки на учебники на 2019-2020 учебный год.

2.     Школьному библиотекарю Маркевич Е.А. оформить заявки на недостающие количества учебников по предметам.
 

Заместитель директора по УВР:                                          

      Д.Я. Бекирова.
          Справку составила библиотекарь:


 

      Е.А. Маркевич.






                                               
Заявка на недостающие в фонде библиотеки учебники на 2018/2019 учебный год.

	№ п/п
	                                     Название.   Автор
	класс
	Недостающее

количество

	
	ИЗО                                                  Л.А. Неменская
	    1
	         5

	
	 ИЗО                                                  Л.А. Неменская                                           
	    2
	5

	
	ИЗО                                                  Л.А. Неменская
	     3
	5

	
	ИЗО                                                  Л.А. Неменская
	     4
	5

	
	Технология                                       Е.А. Лутцева
	     1
	5

	
	Технология                                       Е.А. Лутцева
	     2
	          5

	
	Технология                                       Е.А. Лутцева
	     3
	         5

	
	Технология                                       Е.А. Лутцева
	     4
	          5

	
	Физическая культура                       В.И. лях
	   1-4
	          5

	
	Физическая культура                       В.Я Матвеев
	     5
	           5

	
	Физическая культура                       В.Я Матвеев
	   6-7
	           5

	
	Физическая культура                       В.Я Матвеев
	   8-9
	           5

	
	Физическая культура                       В.И.Лях.
	 10-11
	            5

	
	Индустриальная технология           В.М. Тищенко
	     5
	

	
	Индустриальная технология           В.М. Тищенко
	     6
	

	
	Индустриальная технология           В.М. Тищенко
	     7
	

	
	Технология ведения дома                В.Н. Синица
	     5
	

	
	Технология ведения дома                В.Н. Синица
	     6
	

	
	Технология ведения дома                В.Н. Синица
	     7
	

	
	Технология                                         В.Д. Симоненко
	     8
	          30

	
	Технология                                         В.Д. Симоненко
	 10-11
	          30

	
	Музыка                                                Е.Д. критская
	    1
	          5

	
	Музыка                                                Е.Д. критская
	     2
	          5

	
	Музыка                                                Е.Д. критская
	     3
	          5

	
	Музыка                                                Е.Д. критская
	     4
	         5

	
	Музыка                                                Г.П. Сергеева
	     5
	         5 

	
	Музыка                                                Г.П. Сергеева
	     6
	          5

	
	Музыка                                                 Г.П. Сергеева                                               
	     7
	          5

	
	Музыка                                                
	     8
	          5

	
	Русский язык                                                               В.П. Канакина
	2

	         10

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


